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disse Eiendomme tidligere havde tilhørt Hr. Peder Hanning og
efter ham hans Enke, kan man vel heraf med Vished slutte, at
Hans Jonassøn har arvet dem med sin Hustru, og at denne har
været Hr. Peders Datter.

Det maa altsaa ansees som fastslaaet, at Hans Jonassøn
Mangor har været gift med Christine Pedersdatter Hanning (f.
1651, f 1732), Datter af Sognepræst til Sogndal Peder Olssøn
Hanning og dennes 2den Hustru Christine Søfrensdatter Heiberg.

En engelsk-amerikansk Gren af Slægten Grubbe (?).
Af P. S. Vig.

_L de danske Kilder, som stå til min Rådighed, oplyses, at
Slægten Grubbe uddøde i 1721. Der tilføjes; at en tysk Familie
gjør Påstand, på at nedstamme fra nævnte Slægt. Nedenstående
vil vise, at det er ikke blot i Tyskland, at en sådan Påstand
gjøres, men tillige både i England og Amerika. Om disse sidste
så have anden Hjemmel for deres Påstand end en vis Navne¬
lighed, ser jeg mig ikke i Stand til at afgjøre. Kilden, hvoraf
nedenstående Oplysninger ere øste, er et Værk i to store Kvart¬
bind med Tittel „America's Successful Men of Affairs, An Ency¬
clopedia of Contemporaneous Biography" — edited by Henry
Hall, New York 1896.

I 2det Bind Side 356—59 findes en Biografi af General
Edward Burd Grubb, hvoraf følgende er taget, der vistnok
hviler på personlige Oplysninger af vedkommende.

Slægtens oprindelige Navn er Grubbe, og den er af dansk
Oprindelse. Den er fremtrædende både i England og Irland og
består af 3 Grene, hvoraf den ene findes i Wiltshire, den anden
i Suffolk, den tredie i Irland. Wiltshire-Grenen repræsenteres
af Viceadmiral, Sir Walter J. Hunt Grubbe og hans Fætter,
Capitain Henry G. Hunt Grubbe til Eastwell House, Polterne,
Devizes. Suffolk-Grenen repræsenteres af John Eustace Grubbe
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af Southwold, og den irske Gren af Sir Howard Grubb i Dublin
pg Louis H. Grubb, Castleigh, County Tipperary.

Den amerikanske Familie nedstammer fra Wiltshire-Grenen

af Slægten, der leder sin Oprindelse tilbage til en af de danske
Emigranter, der kom til Devizes, Wiltshire, omkring ved 1430, og
hvis Efterkommere hele Tiden siden har levet på nævnte Egn som

»country gentlemen" og Landejere. Det antages, at Stamfaderen
til Familien i Wiltshire tilhørte en berømt dansk Familie og blev
nødt til at udvandre på Grund af politiske Uroligheder i sit
Fædreland1). På Eastwell House opbevares en fuldstændig Stam¬
tavle af Grubbe Familien, begyndende med Henry Grubbe Esqv.
Medlem af Parlamentet fra Devizes i 1571. Dennes Sønnesøn,
John Grubbe, — eller, som han i sine senere År selv skrev Navnet,
John Grubb, blev født i 1610 og var, som hele Familien, Royalist
og Tilhænger af den engelske Kirke. Familien støttede Kong
Carl den 1ste, som det ses af et Brev, Kongen skrev til John
Grubbe, en Onkel til nævnte John Grubb, som dengang ejede
Eastwell House, og hvori han forlangte et Lån af 200 Pd. Ster¬
ling, enten i rede Penge eller Sølvtøj, som Hjælp til at forsvare
Riget og Kirken mod Kongens Fjender. Forannævnte John Grubb
havde en Søn af samme Navn, som var født i 1652. Denne
John Gr. jun. underskrev den 3die Marts 1676, sammen med
William Penn og 150 andre, Regjeringsplanen for Provindsen
West-Jersey, som bærer nævnte Datum. Han, som dengang var
25 Ar gi., slog sig sammen med en Expedition, som havde til
Hensigt at søge Hjem og Lykke i Amerika, og landede i 1677
i Delaware i Nærheden af Stedet, som nu kaldes Grubb's Landing.
John Grubb, som havde en Del Penge med sig fra England, kjøbte
en Del Land ved Delaware-Floden, oprettede et Garveri ved
Grubb's Landing og blev en af de første Læderfabrikanter i Pro¬
vindsen. I 1692 og 1698 valgtes han til Medlem af the Colonial
Assembly. Senere hen flyttede han til Marcus Hook i Pennsyl¬
vania, hvor han døde i Marts 1708. Med sin Hustru Frances

*) ,It is supposed that the founder belonged to a distinguished Danish family
and was obliged to emigrate on account of political troubles in his native
country.
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Vane havde Jian 7 Sønner og 2 Døttre, der alle overlevede ham.
Den yngste af hans Sønner, Peter Grubb, er bekjendt som den
første Jernværksanlægger i Pennsylvanien, idet han opdagede og

udnyttede de berømte Jernminer i Cornwall ved Lebanon, hvor
.man regner, at der endnu findes 60 Millioner Tons af Jærnerts.
Peder Grubb havde en Søn af samme Navn, som udmærkede
sig som Officer i den amerikanske Revolutionskrig; han var

Oberst (Golonel) for 8de Batallion af de continentale Tropper.
Oberst Peter Gr. var gift med Mary Shippen Burd, en Datter af
Oberst James Burd, en af George Washingtons Stabsofficerer.
En Sønnesøn af Peter Gr. hed Edward B. Grubb, Ejer af de
rige Jærngruber i Pennsylvanien. Han var gift med en Miss
Parker fra Carlisle, Pa. Hans Søn er General Edward Burd
Grubb, født 13de Novbr. 1841 i Burlington, New Jersey. Han
studerede ved Burlington College, hvorfra han i 1861 graduerede
med højeste Ære. I 1861 tog han Tjeneste som Second-Lieute-
nant i Unionsarmeen. Her udmærkede han sig således, at han
i 1864, da hans Tjeneste var ude, var steget til General. Efter
Krigen hjalp han sin Fader ved Driften af de udstrakte Jærn-
miner, og han er nu en af de største Jærnværksejere i Amerika.
I 1890 udnævntes han af Præsident Harrison til de forenede

Staters Gesandt til Spanien. I denne Tjeneste, som han inde¬
havde i 2 Ar, havde han Æren af flere for de forenede Stater
heldige Handelstraktater med Spanien. General Grubb lever på
Familiens gamle Gods i Edgewater Park, Burlington County,
New Jersey. Han var først gift med Euphemia van Rensselaer,
der døde i 1886. I 1891 ægtede han Miss Violet Sopwith, en

engelsk Dame, som han lærte at kjende ved det spanske Hof.
Ved hende er han Fader til en Søn, som bærer sin Faders
Navn. — — Biografien siger forøvrigt, at Grubbe Navnet findes
i gamle engelske Dokumenter så tidlig som i Edward den 1stes
Tid (1300), og at ved År 1400 omtales Grubbe'r som Landejere
under Henrik dent 4de.

Da her ingen Oplysning er meddelt om, hvilket Vaaben de
engelsk-amerikanske Grubbe'r eller Grubb'er føre, om de i det
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hele taget føre Vaaben, og den første Person, som nævnes ved
Navn, lever Aar 1571, medens Slægten selv senest 1430 skal
være kommen fra Danmark, er det vanskeligt at danne sig nogen

Mening om Rigtigheden med Hensyn til dens paastaaede danske
•Herkomst. Nogen Støtte kan maaske søges i den Omstændighed,
at Kong Erik af Pommerns Formæling med en engelsk Prinsesse
sikkert paany bragte en livligere Forbindelse mellem Danmark
og England, og at just ved 1430 en anden dansk Adelsmand
Anders Pedersen Gyldenstierne traadte i engelsk Tjeneste, hvor
han giftede sig og efterlod sig Afkom. At vore Stamtavler over
de danske Grubbe'r Intet oplyse om, at en Grubbe har fulgt
hans Exempel, har mindre at betyde; Stamtavler og Slægtebøger
mæle heller ikke et Ord om Anders Pedersens Udvandring, der
ene kjendes fra engelske Kilder, men iøvrigt indirekte bekræftes
af de sparsomme Meddelelser om ham, som kunne uddrages af
samtidige danske Kilder. (Thiset).

Hvorledes er Familienavnet Teiste kommet til den nulevende

Slægt af dette Navn?
Et Supplement af E. A. Thomle.

X min Afhandling om dette Spørgsmaal i forrige Bind Side 103 ff.
har jeg antaget, at Raadmand i Oslo Berthel Hellessøn har
været gift 2 Gange, første Gang med en Datter af Borgermester
i Oslo Anthonius Knudssøn, og at Raadmand i Christiania Nils
Berthelssøn, der 8. Febr. 1682 af Inger Pedersdatter kaldes
Fætter og Svoger, har været en Søn af dette Egteskab. For¬
modningen har ogsaa vist sig rigtig. Sekretær i det statistiske
Centralbureau, Kand. jur. S. Finne-Grøn er nemlig i Besiddelse
af et Skjøde af 6. Decbr. 1621, ved hvilket Berthel Hellessøn og
hans Hustru Karen Anthonidatter skjøder Oslo Domkirke noget
Gods. I Documentet kaldes Biskop Glostrup, Lagmand Jacob
Hanssøn, Sognepræsten Hr. Thomas Laugessøn og Raadmand i


